Porrò sacrum Scriptorem agi potius à Spiritu sancto, quām agere, asserimus, primum propter facilitatem, qua is sine ullo suo labore, Spiritu sancto docente ac di-
rigente, cognoscit ac scribit omnia etiam minutissima verissimè: cùm tamen Pontifex, vt rectè, hoc est, sine cul-
pa definiat, & studio ac diligentia opus habeat, nec etiam omnia sint certa ac infallibilia, quæ obiter ille inter defi-
niendum asserit, vt suprànotauimus. Hanc autem aucto-
ris scripturam facilitatem in cognoscendo atque scribendo cer-
tissimè, *velocitas illa* significat, quam David locis proximè
citat is divino tribuit eloquio. Itaque cùm Baruch à Prin-
cipibus Israel interrogatus esset, qua ratione Ieremias ipse librum dictauisset: *Loquebatur, inquit, ex ore suo, quasi legens omnes sermones istos.* Quo loco significat, perinde fuisse facile Ieremias, Spiritu sancto suggestente, illa om-
nia pronunciare, atque est omnino, aliquam Scripturam simpliciter legere.

Deinde ob eam caussam quoque Scriptorem sacrum agi potius à Spiritu sancto asserimus, quia et si sponte quidem scribat, at scribit tamē omnino necessariō, ita

vt

¶ (Spiritū sancto ſic efficaciter volente) minimè in iſi-
us arbitrio ſit poſitum aut non ſcribere, aut alio modo,
alio tempore, aliis verbis ſcribere: cùm tamen ſummus
Pontifex (quod ad eā quidem attinet definitionis cir-
cumſtantias) arbitrio ſuo in definiendo vtatur. Atque
hoc iſum propriè eſt, auctorem ſacrum eſſe quaſi Spir-
itu ſancti calamum, in cuius videlicet potestate non eſt,
ut eo ſcriptor vtatur, vel alio modo vtatur. Ex quibus
non modò Scripturarum ſacrarum ratio, ſed etiam diſ-
cimen inter illas & alias Scripturas humanas, perſpicu-
um eſt. Quæ ſanè de re & de Scripturarum nomine, argu-
mento, antiquitate, &c. eruditè inter ceteros træcat Io-
annes Driedo.

Lib. I. de Scri-
pturis, cap. 1.

DE SECUNDО autem punc̄o breuiter ſtatueritū eſt,
Scripturam ſacram illis omnibus ac ſolis contineri
libris, qui communiter nunc exſtant in Bibliis ſacris, exce-
pto tertio & quarto libro Eſdræ. Quæ aſſertio ex fide eſt
certiſſima. Nam libros hos Ecclesiæ Canon ex veteri tra-
ditione probauit. Eſt enim Ecclesiæ officium ea, quæ ſunt
diuinitus reuelata, fidelibus credenda proponere, ac pro-
inde etiam quinam ſint libri ſacri in primis determinare.
Id quod etiam Diuus ^a Augustinus & paſſim alij Patres
conſirmant: ut non immeſitò idem ſit in ^b Concilio eti-
am Tridentino definiſtum.

II.
Qui libri ſint
Canonici.

Porrò libri iam dicti tanquam ſacti & Canonici non
modò in Concilio ^c Florentino ſub Eugenio quarto & in
^d Tridentino numerantur, ſed iidem etiam probati olim
fuerunt à Concilio ^e Carthaginensi tertio (à Leone quar-
to Pont. conſirmato) & ab Innocentio primo. Et eoz
dem tanquam Canonicos numerauit ^f Innocentius pri-

Ecclesiæ auctor-
itate conſtituit
canonem libro-
rum ſacrorum.
^a Lib. 13. cont.
Faſtum c. 5.
& l. 23. c. 9. & l.
33. c. 6. & l. 1. de
de conſensu
Euang. c. 1. Et
Irenæus lib. 3.
c. 4. quatenus
aſſerit veritatē
fidei non niſi
ab Ecclesiæ pe-
tendam eſſe.
Item Patres
Concil. Tole-
tanit. in aſſer-
tione fidei. D Athanaſ. in Synopſi, &c. & Sess. 4. c Invnione Armen. d Sess. 4. e Cap. 47.
^f Epift. 3. ad Exuperium.

g Lib. 2 de doctrin. Christ. cap. 8.
h Lege præfertum Melch. Canum, lib. 2. delocis Theolog. cap. 9.
i Lib. 6. demonstrat. Euan. gel. cap. 19.
k Lib. 2. pædagogici. cap. 3.
l ut constat. Ierem. 36.

mus, & ^g Augustinus, qui Concilio illi Carthaginensi interfuit. Quanquam fatendum est, ante Concilium Florentinum non fuisse in locis citatis factam libri Baruch expressam mentionem. Sed ut à pluribus recte ^h notatum est, caussa cur hic liber in Catalogo olim præteritur, non fuit, quod pro Canonico non haberetur. (est enim illius etiam prophetia planè diuina, vt iam olim ¹ Eusebius Cæsariensis, & ^l Clemens Alexandrinus disserunt testati sunt) sed quod Baruch scriptor fuerit ¹ Ieremiz. Itaque librum illius ad Ieremiæ librum veteres Patres retulerunt.

Auctoritas eorum liborum quoque Canone resurgunt. Secundum probatur Veterum testimonium.

m Epist. 1. & 2.
n Epist. 1.
o Epist. 1.
p Epist. 1.
q In Concil. 70. Episcop. Refertur inter eius decreta.
r In prefat. in lib. Judith.
s Epist. 1.
t Epist. 2.
v Epist. 1.
x Lib. 2 de doctrin. Christ. cap. 8. & lib. de præd. Sanct. cap. 14.

y Rom. II. & Iacob.

z In cap. 5. ad Rom. *a* Lib. 18. de ciuit. Dei. cap. 36. & 12. de doctrin. Christ. c. 8. *b* Lib. 6. Etymolog. c. 1. *c* In prefat. super epist. ad Hebr. *d* Cap. 10. *e* In Synopsi sub finem enumerationis epist. Pauli. & Apocal. *f* Apud Euseb. lib. 6 hist. Eccl. c. 18. *g* In prefat. epist. ad Hebr. *h* Lib. 3 de Trin. cap. 11 & lib. 2. de doctrin. Christ. cap. 8. &c. *i* In epist. ad Dardan.

Atque auctoritas quidem eorum etiam librorum nominatim, quos huius tempestatis Sectarij pro Canonis non habent, præterquam quod hi etiam libri inter Canonicos ab Ecclesia locis citatis numeratis sunt, passim quoque ab antiquis Patribus asseritur atque ut sacrosancta usurpatur. Libri quidem ^m Tobie, à Clemente primo, ab ⁿ Anacleto, ab ^o Alexandro I. à ^p Marcello I. à ^q Gelasio. Libri ^r Judith ab iisdem Patribus, itemque teste Diuo ^r Hieronymo, à Nicæna Synodo. Libri ^s Sapientia & Ecclesiastici, ab ^t Euaristo, à ^v Fabiano primo, à ^x Sixto primo, ab ^y Augustino: quin etiam in ipsa Scriptura ^y noui Testamenti ex eiusmodi libris, sicut ex aliis Canonicis, testimonia citantur. Librorum ^z Maccabeorum ab ^z Origene, ab ^a Augustino, ab ^b Isidoro (sicut & libri omnes iam commemorati) & ab aliis. Epistolæ ad ^c Hebreos, à Concilio Nicæno teste Diuo ^c Thoma, item à Concilio ^d Ephesino, & grauissimis sanè verbis ab ^e Athanasio, ab ^f Origene, à ^g Theodoreto, ab ^h Augustino, ab ⁱ Hieronymo. Posterioris